MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 5 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores realizada no dia 10 de junho de 2020, às
14 horas, on-line.

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina (CC/UFSC), on-line, por meio 2

da ferramenta https://webconf.setic.ufsc.br/joa-q4c-tu4, em caráter extraordinário, convocado 3

pelo Ofício Circular nº 04/2020/SODC/CC, anteriormente preparado e enviado a todos os 4

conselheiros por meio eletrônico. Compareceram à sessão os seguintes membros: Fernando 5

César Bauer, Leonardo Francisco Schwinden, Fabrício Augusto Menegon, Oscar Ricardo 6

Janesch, Carlos Araújo Leonetti, Humberto Pereira Vecchio, Milton Luiz Horn Vieira, Carlos Luiz 7

Cardoso, Magda do Canto Zugba, Claudelino Martins Dias Junior, Ariovaldo Bolzan, Cristina Luz 8

Cardoso, Maria Conceição de Oliveira, Luis Orlando Emerich dos Santos, Brenda Morelli Piazza, 9

Bruno Carlo Celeguim de Amattos, Graziele Alano Gesser e Areli Andreia dos Santos, sob a 10

presidência do professor Carlos Henrique Lemos Soares. Justificaram sua ausência as seguintes 11

conselheiras: Melissa Ely Melo e Kerolyn Ribeiro Augusto. Após constatado quórum, o 12

presidente cumprimentou aos conselheiros e a todos os presentes e declarou aberta a sessão. 13

A seguir, em razão de não terem retornado de suas respectivas diligências, foram retirados de 14

pauta os seguintes processos: 23080.080545/2019-62, item 6 da pauta, 23080.075839/2019-15

72, item 7 da pauta, e 23080.016325/2020-19, item 9 da pauta. O conselheiro Oscar Ricardo 16

Janesch e o conselheiro Luis Orlando solicitaram, respectivamente, a inclusão dos processos 17

23080.016357/2020-14 e 23080.068563/2019-76. Na sequência, o presidente colocou em 18

votação as alterações na ordem do dia, havendo aprovação por unanimidade. Ato contínuo, 19

procedeu-se à apreciação dos seguintes itens pautados. 1. Informes. Nada consta. 2. 20

Solicitação nº 015836/2019. Requerente: Luiz Vieira (AUDIN). Solicitante: AUDIN – Auditoria 21

Interna UFSC. Assunto: Continuação da manifestação sobre o relatório de acompanhamento 22

da CGU sob as despesas operacionais do contato 233/2013 entre a UFSC e a FEPESE. Relator: 23

Ariovaldo Bolzan. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 13/2020/CC. Em 24

discussão, o Conselho aprovou por unanimidade o parecer. 3. Criação da comissão para 25

mudança das resoluções normativas nº 24 e nº 25, de 2019, do Conselho de Curadores. Em 26

discussão, foram indicados para a composição da comissão o presidente Carlos Henrique Lemos 27

Soares, as conselheiras Brenda Morelli Piazza, Graziele Alano Gesser e a equipe técnica Danieli 28

Jaci Silveira e Lucas do Nascimento Magalhães. Em votação, o Conselho aprovou por 29

unanimidade a referida nomeação da comissão. 4. Processo nº 23080.017226/2020-54. 30

Requerente: Victor Juliano de Negri. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais – 31

CCF. Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 32

Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), o qual tem 33

como objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Programa de Formação de 34

Recursos Humanos de Excelência para o Cluster Aeroespacial de Santa Catarina”. Valor: R$ 35

200.000,00. Relator: Leonardo Francisco Schwinden. Com a palavra, o relator procedeu à 36

https://webconf.setic.ufsc.br/joa-q4c-tu4

2

leitura do Parecer nº 48/2020/CC, favorável à aprovação do contrato. Em discussão, o Conselho 37

aprovou por unanimidade o parecer. 5. Solicitação nº 088620/2019. Requerente: Roberta 38

Moraes de Bem. Solicitante: GR/UFSC – Gabinete da Reitoria. Assunto: Apreciação da 39

solicitação de inclusão dos espaços físicos da Biblioteca Universitária. Relator: Ariovaldo 40

Bolzan. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 35/2020/CC, favorável à 41

aprovação da solicitação. Em discussão, o Conselho aprovou por unanimidade o parecer. 8. 42

Processo nº 23080.016234/2020-83. Requerente: Ricardo Castilho Garcez. Solicitante: 43

Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF. Assunto: Apreciação do contrato a ser 44

celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à 45

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de 46

pesquisa intitulado “Estudo sobre mecanismos associados às malformações induzidas pelo 47

ZIKV”. Valor: R$ 200.000,00. Relatora: Maria Conceição de Oliveira. Com a palavra, o relator 48

procedeu à leitura do Parecer nº 49/2020/CC, favorável à aprovação do contrato. Em discussão, 49

o Conselho aprovou por unanimidade o parecer. 10. Processo nº 23080.016357/2020-14. 50

Requerente: Sergio Murilo Petri. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF. 51

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 52

Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômica (FEPESE), o qual tem 53

como objetivo a execução do projeto de extensão intitulado “Projeto para implantação de 54

sistema integrado de governança e controle na SAA/SE/MS”. Valor: R$ 19.000.000,00. 55

Relator: Oscar Ricardo Janesch. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer nº 56

50/2020/CC, favorável à aprovação do contrato. Em discussão, o Conselho aprovou por 57

unanimidade o parecer. 11. Processo nº 23080.068563/2019-76. Requerente: Denizar Cruz 58

Martins. Solicitante: Departamento de Gestão Patrimonial – DGP/PROAD. Assunto: 59

Apreciação do termo de cessão de Uso de Bens Móveis que entre si celebram a Universidade 60

Federal de Santa Catarina (UFSC) e o Instituto Catarinense Navegar, “Embarcação Catamarã”. 61

Relatora: Comissão de Baixa e Doação. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do Parecer 62

nº 51/2020/CC, favorável à aprovação do termo de cessão. Em discussão, o Conselho aprovou 63

por unanimidade o parecer. 12. Processo nº 23080.016352/2020-91. Requerente: Luiz 64

Alberton. Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais – CCF. Assunto: Apreciação 65

do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 66

Fundação de Estudos e Pesquisas Socioeconômica (FEPESE), o qual tem como objetivo a 67

execução do projeto de extensão intitulado “Projeto para aperfeiçoamento dos instrumentos 68

de controle e gestão dos hospitais federais do Rio de Janeiro”. Valor: R$ 36.000.000,00. 69

Relator: Carlos Luiz Cardoso. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do parecer, baixando 70

em diligência o processo. Em discussão, o Conselho aprovou por unanimidade a decisão do 71

relator. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 72

sessão, da qual, para constar, eu, João Francisco Ferreira Guimarães, lavrei a presente ata, que, 73

quando aprovada, será assinada pelos membros presentes. Florianópolis, 10 de junho de 2020. 74

		2020-08-20T13:39:23-0300

		2020-08-20T13:43:29-0300

		2020-08-20T13:48:41-0300

		2020-08-20T15:26:08-0300

		2020-08-21T08:08:04-0300